1. ROLAND-GOSSELIN, *Revue de philosophie*, 1928, page 466.

2. *De Malo*, q. 16, a. 2 : « Sciendum est ergo quod appetitus nihil est aliud quam inclinatio quaedam in appetibile.

Il est manifeste que la raison dont il est question dans ce passage ne signifie pas la nature humaine.

Le péché est le résultat d'une déficience de la raison, directrice des actes humains. Voyons comment cette déficience se produit dans l'application de l'une et de l'autre règle.

Considérons d'abord l'application de la règle de la raison. A ce point de vue, il y a péché de la raison, lorsque celle-ci commande les mouvements déréglés des puissances inférieures ou encore lorsque, après la délibération, elle ne les réfrène pas¹.

Et sicut appetitus naturalis consequitur formam naturalem, ita et appetitus sensitivus vel rationalis sive intellectivus sequitur formam apprehensam : non enim est nisi boni apprehensi per sensum vel intellectum. Non ergo potest malum ex appetitu accidere ex hoc quod discordet ab apprehensione quam sequitur, sed ex eo quod discordat ab aliqua superiori regula. Et ideo considerandum est utrum illa apprehensio quam sequitur inclinatio hujus appetitus, sit dirigibilis aliqua superiori regula.... In homine autem est duplex apprehensio a superiori regula dirigenda : nam cognitio sensitiva debet dirigi *per rationem*, et cognitio *rationis* per sapientiam seu legem divinam. Dupliciter ergo potest esse malum in appetitu hominis. Uno modo quia apprehensio sensitiva NON REGULATUR SECUNDUM RATIONEM, et secundum hoc Dionysius dicit quod malum hominis est *præter rationem* esse. Alio modo quia *ratio humana* est dirigenda secundum sapientiam et legem divinam; et secundum hoc Ambrosius dicit quod peccatum est transgressio legis divinae. »

1. I^o II^o, q. 74, a. 5 : « Quando inordinatos actus infle-

Dans l'un et l'autre cas, la déficience de la raison est toujours péché, car il appartient à la puissance directrice de se garer de cette déviation par son acte propre¹.

Mais pour cela il faut que l'acte de la raison pratique se conforme à toutes les règles imposées par la logique.

Dans tout syllogisme la vérité jaillit du contact des deux prémisses vraies. Parfois néanmoins, on arrive à une conclusion vraie par un syllogisme faux², et alors se vérifie l'axiome : « *Malum ex quocumque defectu.* » Il n'est

riorum virium vel imperat, vel etiam post deliberationem non coerces. »

1. *Ibid.*, ad 1 : *Defectus qui est solum in dirigendo alias vires, semper imputatur ei ad peccatum, quia huic defectui occurrere potest per proprium actum. »*

2. *In VI Eth.*, l. 8 : « *Contingit in syllogisticis aliquando concludi veram conclusionem per falsum syllogismum. Et ita etiam in operabilibus contingit quandoque pervenire ad bonum finem per aliquod malum. Et hoc est quod dicit quod contingit aliquando sortiri bonum finem, quasi falso syllogismo, ita scilicet quod aliquis consiliando perveniat ad id quod oportet facere, sed non per quod oportet, puta cum aliquis furatur ut subveniat pauperi. Et hoc est ac si aliquis in syllogizando, ut veniat ad veram conclusionem, assumeret medium aliquem falsum terminum. Licet enim in intentione, finis sit sicut principium et medius terminus, tamen in via executionis, quam inquit consiliator, finis se habet sicut conclusio, et id quod est ad finem sicut medius terminus. Manifestum est autem quod non dicitur recte syllogizare qui veram conclusionem per falsum medium concluderet. »*

pas permis de voler pour faire l'aumône.

Une controverse célèbre divisa les philosophes de l'antiquité. On se demandait si le mal moral était compatible avec la connaissance du bien. Socrate répondait à la question par la négative : « La connaissance du bien exclut nécessairement le mal qui ne peut être que le produit de l'erreur. » Aristote intervint avec deux distinctions qui emportèrent l'approbation de S. Thomas. D'abord, il y a une connaissance universelle et une connaissance particulière. Je sais que tout vol est un mal : connaissance universelle ; je ne sais pas que tel acte est un vol, connaissance particulière. De plus, il y a une connaissance habituelle et une connaissance actuelle. Un homme connaît d'une manière habituelle qu'on doit éviter les excès dans la boisson ; mais, sous l'influence de la passion, il oublie de considérer cette règle, il ne voit que la délectation du vin qui l'entraîne au mal. Il n'est donc pas exact que toute science soit incompatible avec le mal moral et que tout péché soit nécessairement une erreur ou une ignorance.

L'erreur peut donc corrompre la délibération en une double manière : d'abord dans la connaissance de l'universel, ensuite dans la connaissance du particulier¹. La connaissance de

1. *In VI Eth.*, l. 7 : « In consiliando autem dupliciter con-

l'universel est du rôle de la science morale, par exemple la fornication est mauvaise, le vol est interdit. Cette science de l'universel n'empêche pas que le jugement sur l'objet particulier ne soit corrompu. La prudence par contre doit émettre un jugement conforme au bien, dans la matière de l'action qui va suivre. Le jugement prudentiel se corrompt par le péché, c'est pourquoi, tant que persiste la prudence, l'homme ne pèche pas¹.

Il se peut donc que l'homme au moment de son péché ait une connaissance universelle et actuelle; mais dans le cas donné, sa connaissance particulière n'est pas actuelle, elle est habituelle et liée par la passion. Et alors dans le syllogisme pratique qui précède l'action, nous trouvons une majeure universelle vraie,

tingit peccare : uno modo circa universalem, alio modo circa particularem. »

1. *De virtut.*, q. 1, a. 6, ad 1 : « Prudentia plus importat quam scientia practica. Nam ad scientiam practicam pertinet universale judicium de agendis, sicut fornicationem esse malam, furtum non esse faciendum, et hujusmodi. Qua quidem scientia existente, in particulari actu contingit judicium rationis intercipi, ut non recte dijudicet: et propter hoc dicitur parum valere ad virtutem, quia ea existente contingit hominem contra virtutem peccare. Sed ad prudentiam pertinet recte judicare de singulis agibilibus, prout sunt nunc agenda : quod quidem judicium corrumpitur per quolibet peccatum. Et ideo, prudentia manente, homo non peccat. Unde ipsa non parum, sed multum confert ad virtutem, imo ipsam virtutem causat. »

une mineure particulière faussée par la passion. La conclusion est erronée, elle conduit au péché¹.

S. Thomas ajoute que ce syllogisme est manifestement défectueux, parce qu'il se compose de quatre propositions. Le syllogisme prudentiel correct, tel que nous l'avons exposé, n'a que trois propositions. L'homme qui a la vertu de

1. *In II Sent.*, dist. 21, q. 3, a. 3 : « Contingit peccantem esse scientem in universali et in actu; in particulari autem non contingit esse scientem in actu, sed in habitu tantum ligato passione vel irae, vel concupiscentiae, ne ratio in rectam electionem prorumpat, sed motum passionis sequatur; etsi etiam ore quis passioni subditus, ea quae secundum rectam rationem sunt, proferat in particulari, non tamen mente id tenet; sicut ebrius sapientum verba potest ore proferre, quae intellectu non capit. Et ideo, cum ratio in operandis quodammodo syllogizet, invenitur iudicium rationis rectum in majori propositione quae universalis est: in minori autem propositione, quae particularis est, admiscetur passio quae circa particulare viget. Unde sequitur corruptio rationis in conclusione electionis, verbi gratia, sicut si dicatur *Nulla fornicatio est committenda*, in hoc iudicium rationis perfectum est. Item, proponatur alia *Omnis fornicatio est delectabilis*. Sub quibus duabus assumatur una particularis, haec scilicet *Accedere ad hunc mulierem est fornicatio*. Si ratio sit fortis, ut nec etiam in particulari passione vincatur, inducet conclusionem negativam, eligens fornicationem non committere. Si autem passione vincatur, eliciet conclusionem affirmativam, eligens in fornicatione delectari. Et sic sumitur hic esse peccatum in ratione, quando scilicet post rationis deliberationem, eo quod ratio in particulari corrumpitur per passionem, sequitur prava electio. »

tempérance argumente ainsi : *Aucune fornication n'est permise ; or, cet acte est une fornication ; donc, il n'est pas permis.* Ce syllogisme est parfaitement correct. Mais l'homme, qui au lieu de la vertu de tempérance, n'a que la disposition imparfaite que l'on appelle la continence, commence son raisonnement avec deux propositions : L'une, le jugement de la raison : *Il faut éviter le péché ;* l'autre, le mouvement de la passion : *Il faut poursuivre tout ce qui est délectable.* Lorsque le jugement de la raison est énergique, elle continue : *Or, cet acte est un péché, donc il faut le fuir.* Mais lorsque le mouvement de la passion est prédominant, la raison continue le raisonnement commencé dans la seconde proposition : *Il faut poursuivre tout ce qui est délectable ;* la mineure sera : *Or, cet acte est délectable, donc il faut le poursuivre* et c'est ainsi que le continent et l'incontinent raisonnent avec un syllogisme de quatre propositions¹. »

1. *De Malo*, q. 3, a. 9, ad 7 : « *Necesse est quod in quolibet actu virtutis vel peccati sit quaedam deductio quasi syllogistica ; sed tamen aliter syllogizat temperatus, aliter continens, aliter incontinens. Temperatus enim movetur tantum secundum iudicium rationis, unde utitur syllogismo trium propositionum, quasi sic deducens Nulla fornicatio est committenda, hic actus est fornicatio, ergo non est faciendum... sed tam continens quam incontinens dupliciter movetur : secundum rationem quidem ad vitandum peccatum, secundum concupiscentiam vero ad committendum ; sed in conti-*

; 14. — D'un hiatus signalé par le P. Elter.

Le P. Elter ne discute pas la question des fins et des moyens. Il nous a bien conduits jusqu'à l'entrée, mais il n'en a pas franchi le seuil. Cette question l'intéressait peu. Ce qui le préoccupe, c'est un hiatus qu'il a découvert entre les deux règles de S. Thomas, la raison divine et la raison humaine.

La loi éternelle, S. Thomas le reconnaît lui-même, du moment qu'elle repose dans les secrets de l'intelligence divine, nous est inconnue. Comment la raison humaine pourra-t-elle se régler sur une règle inconnue? Il y a donc là un hiatus manifeste entre les deux règles de S. Thomas, et pour le combler, nous n'avons rien d'autre que la nature.

nente vincit iudicium rationis, in incontinente vero motus concupiscentiae. Unde uterque utitur syllogismo quatuor propositionum, sed ad contrarias conclusiones. Continens enim sic syllogizat *Nullum peccatum est faciendum*, et hoc secundum iudicium rationis; secundum vero motum concupiscentiae versatur in corde ejus quod *omne delectabile est prosequendum*; sed quia iudicium rationis in eo vincit, assumit et concludit sub primo *hoc est peccatum, ergo non est faciendum*. Incontinens vero in quo vincit motus concupiscentiae, assumit et concludit sub secundo *Hoc est delectabile, ergo est prosequendum*, et talis proprie est qui peccat ex infirmitate. Et ideo patet quod, licet sciat in universali, non tamen scit in particulari, quia non assumit secundum rationem, sed secundum concupiscentiam. »